Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Biblia, lat

Menardus <Eisnacensis>

[Basel], 8. Sept. 1477

Devtro Nomii

[urn:nbn:de:bsz:31-295433](#)

wobiscum. **E**go em̄ sum dominus: qui habi
to inter filios israel

CA. **XXXVI.**

Ccesserūt aut̄ et pr̄incipes familiā
rūz galaad filij māchit filij manas
se de stirpe filiorū ioseph: locuti sunt moy-
si coraz principib⁹ israel atq; dixerūt. **T**i
bi dño nōstr⁹ p̄cepit dominus vt ēram so-
te diuideres filij israel: et vt filiabus sal-
phaad fratrī m̄i dāres possessionē debitā
patri: quas si alterius trib⁹ homines uxores
aceperim̄ sequeſt possesso sua et translata
ad aliū tribū de nostra hereditate minuet̄:
atq; ita fiet vt cū iubileus id est q̄nquage-
simus ānus remissionis aduenerit ūfundat̄
sortiū distributio et aliorū possesso ad alios
transeat. **R**espondit moyses filij israel: et
dño p̄cipiēt ait. **R**ecte trib⁹ filiorū ioseph
locuta est: et hec lex sup filiab⁹ salphaad a
domino pmulgata est. **R**ubant quibus w-
lunt tñm vt sue trib⁹ hominibus: ne omisceā-
tur possesso filiorū israel de tribu in tribuz
Domnes em̄ viri ducent uxores de tribu et
congnatione sua. et cuncte femme de eadez
tribu maritos accipiēt: vt hereditas pma-
neat in familijs nec sibi misceant̄ tribus: s;
ita maneāt vt a dño separate sūt. **F**ecerūt
q̄ filie salphaad vt sibi fuerat impatūt: et
nupserunt malaa et thersa et egl̄a et mel-
cha et noa filij patrui sui de familia manas-
se qui fuit filius ioseph: et possesso que illis
fuerat attributa manit̄ in tribu et familia
pat̄s eaz̄. **H**ec sunt mandata atq; iudicia
que mādauit domini p̄ manū morbi ad fili-
os israel in campestrib⁹ moab super iordā-
nē contra ihericho

Ep̄icit lib⁹ numeri. **I**ncipit helle addabe-
rim q̄ Deutronomiū p̄notat̄. **C**apitulū .i.

Ec sunt verba que locutus
est moyses ad om̄ez israel
trans iordanē in solitudine
campestri. contra mare ru-
brum: inter pharan ⁊ tho-
phel et laban et aseroth.
Vbi aurē plurimū. vnde decim dieb⁹ de oreb:
p̄ viam montis seir usq; cadesbarne. **Q**ua-
drageſimo anno vndeclimo mense p̄ma die
mensis locutus est moyses ad filios israel
omnia que p̄ceperat illi dñs. vt diceret eis:
postq; p̄cussit seon regem amoreoꝝ. q̄ ha-

bitauit in esebon: et og regem basan q̄ mā-
fit i aseroth et i edai trans iordanē in tra-
moab. **C**epitq; moyses explanare legem ⁊
dicere. **D**ns deus nōster locut⁹ est ad nos
in oreb dicens. **S**ufficit wobis q̄ in hoc mō
te manifistis. **R**evertim⁹ ⁊ venite ad montē
amoreoꝝ et ad cetera que ei p̄ima sunt
campestria atq; mōtana et humiliora loca
contra meridiem et iuxta litus maris: ēram
chananeoꝝ et libaniꝝ ad flumē magnū
eufratē. **E**n inquit tradidi wobis. **I**ngredi-
mimi et possidete eam: sup qua iurauit domi-
nus patrib⁹ vestris abrahāz ysaac ⁊ iacob:
vt daret illā eis et semini eoz post eos. **D**i-
xīq; wobis illo in tempore. **N**on possum sol⁹
sustinere vos quia dñs de⁹ nōster multipli-
cauit vos: ⁊ estis hodie sic stelle celi plurimi
Dns deus patrū vestroꝝ addat ad hūc nu-
merum multa milia: et benedicat wobis sic
locutus est. **N**on valco solus negocia v̄ta
sustinere et pondus et iurgia. **D**ate ex wobis
viroſ sapientes et gnaros quoꝝ cōuersa-
tio fit pbata in tribubo vestris: vt ponā eos
wobis pr̄incipes. **T**ūc respondistis mibi. **B**o-
nares est quam vis facere. **T**ulic de ēbu-
bus vestris viros sapientes et nobiles ⁊ cō-
stitui eos pr̄incipes ēburos et centuriones
⁊ quinq̄genarios ac decanos q̄ docerēt vos
singula: v̄cepiq; eis dicens. **A**udite illos: ⁊
quod iustū est iudicate. **S**ive ciuis sit ille si-
ue peregnus: nulla erit distatia p̄sonarum.
Tea puum audietis vt magnū: nec accipie-
tis ciuis q̄ p̄sonam: quia dei iudiciū est. **M**o-
si difficile wobis visu aliqd fuerit referte ad
me: et ego audiam. **P**recepiq; omia que fa-
cere debereris. **P**rofectis de oreb transi-
mus p̄ heremū ēribilem et maximā solitudi-
nem quam vidistis p̄ viam mōtis amorei
sicut p̄ceperat dñs deus nōster nob̄. **C**umq;
venissim⁹ i cadesbarne dixi wobis. **V**enistis
ad montē amorei: quē dominus deus no-
st̄er daturus est wobis. **V**ide ēram quā dñs
deus tuus dabit tibi. **A**scende et posside eā:
sicut locutus est dñs deus nōster patrib⁹
tuis. **N**oli timere: nec quicq; paureas. **E**t
accessitis ad me omnes atq; dixistis. **N**it-
tamus viros qui cōſiderent ēram: et renun-
ciant p̄ quod iter debeamus ascendere: ⁊ ad
quas pergere ciuitatis. **C**umq; mihi sermo
placui. **E**t: mihi ex wobis duodecim viros fin-

gulos de tribubo suis. **N**ui cum precesset et
ascendissent in montana. venerunt usque ad val-
lem botri; et considerata transsumentes de fru-
ctibus eius ut ostenderent vertatem attule-
runt ad nos: atque dixerunt. **B**ona est terra
quam dominus deus noster daturus est nobis. **E**t
noluistis ascendere; sed increduli ad sermo-
nem dei non murmurastis in tabernaculis vestris
atque dixistis. **D**icit nos dominus: et idcirco edu-
xit nos de terra egipcia ut traheret nos in ma-
nu amorei atque deleret. **N**uo ascendemus.
Nunc eruerunt cor nostrum dicentes. Maxi-
ma multitudo est: et nobis statura proxior.
Urbes magne et ad celum usque munite. **F**ili-
os enachim vidi in ibi. **E**t dixi vobis nolite
metuere: nec timeatis eos. **D**ominus deus qui
ducor est noster. per vobis ipse pugnabit: si-
cuit fecit in egipto cunctis videntibus: et in
solitudine ipsi vidi istis. **P**ortauit te dominus deus
tuus ut solet homo gestare puulum filium su-
um in omni via per quam ambulasti; donec re-
niretis ad locum istum. **E**t nec sic quidem cre-
didi istis domino deo vestro qui processit vos in via
et metatus est locum in quo tentoria figere
deberetis: nocte ostendens vobis iter per ignem:
et die per columnam nubis. **C**umque audisset do-
minus vocem sermonum vestrorum: irat in rauit
et ait. **N**on videbit quispiam de hominibus ge-
neratio huius pessimam etram bona quam sub
iuramento pollicitus sum patribus vestris:
preter caleph filium iephone. **I**pse enim vide-
bit eam: et ipsi dabo terram quam calcavit et
filii eius: quia secutus est dominum. **N**ec mira-
da indignatio in ipsius: cum mihi quod iratus
deus propter vos dixerit. **N**ec tu in gredieris
illuc: sed ioseph filius nun minister tuus ipse
intrabit pro te. **H**unc exhortare et roborare:
et ipse sorte fram diuidet israheli. **P**aruuli
vestri de quibus dixisti et captiui ducerentur
et filii qui hodie boni ac mali ignorant dista-
tias ipsi ingredientur: et ipsis dabo fram et
possiderebunt eam: vos autem reuertimini et abite
in solitudinem per viam maris rubri. **E**t rudi-
stis mihi. **P**eccaui domino. **A**scendemus
et pugnabimus: sic processit dominus deus no-
ster. **C**umque instruxi armis pergeretis in mo-
ntem: ait mihi dominus. **D**ic ad eos. **N**olite
ascendere neque pugnetis. **N**on enim sum vobi-
scum: ne cadatis coram inimicis vestris. **L**o-
cucus sum et non audistis: sed aduersantes

impio domini et tumultus superbia ascendistis in
montem. **I**taque egressus amotoreus qui habi-
tabat in montibus et obvia; veniens processu-
tus est vos sicut solent apes processu: et ceci-
dit de seipsum forma. **C**umque reuersi plorare
tis coram domino non audiuit vos: nec vici ve-
stre voluit acquiescere. **S**edistis ergo in ca-
desbarne multo tempore

CA.

II.

Rofechiq inde venimus in solitudi-
nem que dicit ad mare rubrum sicut
mihi dixerat dominus: et circuum montem
montem seipsum longo tempore. **D**ixitque domi-
nus ad me. **S**ufficient vobis circumire montes
istum: ite ottra acquisitionem: et propterea principi di-
cens. **T**ransibitis per terminos fratrum vestro-
rum filiorum esau qui habitant in seipsum: et time-
bunt vos. **V**idete ergo diligenter moue/
mimi ottra eos. **N**eque enim dabo vobis de terra
coru; quantum potest unius pedis calcare re-
stigium: quia in possessionem esau dedi mo-
tez seipsum. **C**ibos emetis ab eis peccumia. et co-
medetis: aquam emptam haurietis et bibe-
tis. **D**ominus deus tuus benedixit tibi in omni ope-
re manuum tuarum. **N**ouit iter tuum: quomodo
transheris solitudinem hanc magnam per quod
draginta annos habitans tecum dominus deus
tuus: et nihil tibi defuit. **C**umque transisse
fratres nostros filios esau qui habitabant in se-
ipsum via camporum de helath et de asion-
gaber: venimus ad iter quod ducit ad de-
tum moab. **D**ixitque dominus ad me. **N**on pugnes
otta moabitas: nec meas aduersus eos plus
Non enim dabo tibi quicquam de terra eorum: quia
filii loth tradidi eam in possessionem. **E**mim
pro primi fuerunt habitatores eius: plus magnus
et validus et etiam excelsus ut de enachim sit
per quafi gigantes crederentur: et essent similes
filiis enachim. **D**enique moabites appellaverunt
eos enim. **I**n seipsum autem plus habuerunt ho-
rim: quibus expulsis atque deletis habitaue-
runt filii esau sicut fecit israhel in terra pos-
sessionis sue quam dedit illi dominus. **S**urgentes
ergo ut transiremus torrente carebimus:
venimus ad eum. **T**empus autem quo ambu-
lauimus de cadesbarne usque ad transitum za-
reth triginta et octo anno fuit: donec con-
sumeretur omnis congregatio hominum bellato-
rum de castris sic iurauerat dominus: cuius
manus fuit aduersus eos ut interirent de-

castroꝝ medio Postqꝫ aut̄ vniuersi cecide
runt pugnatoꝝ Locut⁹ est dñs ad me di
cens. Tu transibis hodie em̄mos moab vt
bem nomine ar; et accedes in vicinia filioꝝ
ammon. Cae ne pugnes ōtra eos; nec mo
uearis ad pl̄ium. Non em̄ dabo tibi de tra
filiorū ammoni; quia filiis loth dedi eam in
possessionem. Terra gigantū reputata est;
et in ipa olim habitauerūt ḡgates. quos
amonite vocant zozomim plus magnus et
multus et p̄cere longitudinis ficut enach in
quos deleuit domin⁹ a facie eoꝝ. et fecit il
los habitare p̄ eis; sic fecerat filiis esau q̄
habitant in seir delens horreos. et terrā co
rum illis ttadens; quam possident v̄q in p̄
sens. Encos q̄ qui habitabant in āserim v̄
q̄ gazam capadoces expulerūt eos; q̄ egrē
si de capadoccia delerūt eos; et habitauerunt
p̄ illis. Surgite et transite torrentē arnon.
Ecce tradidi in manu tua seon regem ese
bon amorreū et ferzā eius; incipe possidere;
et om̄ite aduersus eum pl̄iu. Hodie incipi
am mittere tr̄orem atq̄ formidinem tuam
in populos q̄ habitat̄ sub om̄i celo; vt audi
to nomine tuo pauent̄. et in morem p̄turi
entū tremiscant̄. et dolore teneant̄. Nisi
ergo nūcios de solitudine cademōth ad seon
regem esebon verbis pacificis dicens. Tra
hibim⁹ p̄ terrā tuā; publi: a gradiemur via
Non declinabimus neq; ad dextrā neq; ad
sinistram; alienteita p̄cio vnde nobis vt ve
scamur; aquam pecunia tribue et sic bibem⁹.
Tantum est vt nobis cōcedas transiū; sic
fecerūt fili⁹ esau qui habitant in seir. et mo
abit̄ qui habitant in ar. donec veniam⁹ ad
fordanē; et trāseamus ad fram quā dñs de
us noster datus ē nobis. Noluitq; seon rex
esebon dare nobis transiū q̄ indurauerat
dominius deus tu⁹ spiritū eius; et obfirmā
uerat cor illius vt ita traderet in manus tu
as; sicut nūc vides. Dixitq; dñs ad me. Ec
ce cepi tibi tradere seon. et fram eius; inci
pe possidere eam. Egressusq; est seon obuiā
nobis cū om̄i populo suo ad pl̄ium in iassa
et tradidit eū domin⁹ deus noster nobis; p
cussimusq; eū cum filiis suis et om̄i populo
suo; cūctasq; v̄bes in tempe illo cepimus
interfectis habitatorib; earū viris ac muli
eribus et p̄iulis. Nō reliquim⁹ in eis quic
q̄ absq; iumentis que in p̄tem venere p̄dān-

tūm; et spoliis v̄biū quas cepim⁹ ab aroet
que est sup ripam tor̄ētis arnon opido. q̄d
in valle sitū est v̄sq; galaad. Non fuit vic⁹
et ciuitas q̄ nostras effugeret man⁹. Om̄
res tradidit dñs deus noster nobis; absq;
terrā filioꝝ ammon ad quam nō accessim⁹
et cūctis que adiacent torrenti ieboc; et vi
bibus mōtānis vniuersisq; locis a quib; nos
phibuit dñs deus noster.

CA.

.III.

Vaq; ouerhi ascendimus p̄ iter bas
san. Egressusq; est og rex basan in
occursu nobis in populo suo ad bel
fandum in edrai; dixitq; dñs ad me. Ne ti
meas eū; quia in manu tua traditus est cū
om̄i populo ac terra sua faciesq; ei sic feci
stī seon regi amorreōꝝ. qui habitavit in e
seton. Tradiditq; ergo dñs deus noster in
mārib; nostris etiam og regē basan et vni
uersum populū cī⁹; pcussimusq; eos v̄sq; ad
intermissionē; vastantes cūctas ciuitates il
lius vno tempe. Non fuit opidū quod non
effugeret Heraginta v̄bes; om̄ne regio
nem argob regni og in basan. Cuncte v̄
bes erant munire muris altissimis portisq; et
rectibus; absq; opid s innumeris q̄ nō habe
bant muros. Et delevim⁹ eos sicut fecera
mus seon regi esebon dispentes omnem ci
uitatem v̄tosq; ac mulieres et puulos; in
menta aut̄ et spolia v̄biū diripuim⁹. Tu
simusq; illo in tempe fram de manu duorum
regum amorreōꝝ qui erant transiordanē
a torrente arnon v̄sq; ad mōtem hermō quē
sydonij satior vocat̄ et amorei sanir; om̄es
ciuitates que sīt̄ in planicie; et vniuer
sam tēam galaad et basan v̄sq; ad selcha
et edrai ciuitates regni og in basan. Sol⁹
q̄p̄e og rex basan restiterat de stirpe gigā
tum. Monstraē lectus eius ferzeus qui est in
rebat̄ filioꝝ ammon; nouem cubitus ha
bets longitudinis; et q̄tuor latitudinis ad
mensurā cubiti virilis manus. framq; pos
sedimus tpe illo ab aroet q̄ est sup ripā tor
rentis arnon; v̄sq; ad medianam p̄tem mōtis
galaad. Et ciuitates illi⁹ dedi ruben et gad;
reliquā aut̄ p̄tem galaad et omnem basan
regni og tradidi medie tribui manasse om
nem regionē argob. Cūct a basan vocatur
terra gigantū Tair filius manasse possebit
om̄em regionē argob v̄sq; ad tēinos ges

91
63

suri et machati. Vocabitque ex nomine suo basan anothiair id est villas iair: usque ad in presentem diem. Machir ergo dedi galaad: et tribus ruben et gad dedi de tra galaad usque ad torrentem arno mediū torretis et simili usque ad torrentem ieboc: qui est emimus filiorum amon: et planicie solitudinis atque iordanem et emimos cenereth usque ad mare deserti quod est salissimum ad radices montis phasga extra orientem. Decepitque vobis in tempore illo dicens. Dominus deus vester dat vobis terram in hereditatem: expediti procedite fratres vestros filios israhel omnes viri robusti absque uxoriibus et puulis atque iumentis. Non enim proplura habeatis pecora et in urbibus remane re debet quas tradidi vobis: donec requiem tribuat dominus fratribus vestris sicut vobis tribuit: et possideant etiam ipsi terram: quam datum est eis trans iordanem: tunc reuertetur unusquisque in possessionem suam quam dedi vobis. Iosue ergo in ipso illo precepit dicens. Oculi tui viderunt que fecit dominus deus noster duobus his regibus: sic faciet omnibus regibus ad quod transiturus es. Ne timeas eos. Dominus enim deus vester pugnabit pro vobis. Precatusque sum domini in tempore illo dicens. Domine deus tu cepisti ostendere seruuo tuo magnitudinem tuam manumque fortissimam. Nec enim est alius deus vel in celo vel in terra quod possit facere opera tua: et compari fortitudinem tue. Transibo igitur et videbo terram hanc optimam trans iordanem: et montem istum egregium et libanum. Tratusque est dominus mihi propter vos nec exaudiuit me sed dixit mihi. Sufficit tibi: nequaquam ultra locum de hac re ad me. Ascende cacumen phasge: et oculos tuos circufer ad occidente et acquilonem austrumque et orientem et aspice. Nec enim transibis iordanem istum. Preceipe iosue et corroborauit atque confortauit: quia ipse precepit populum istum: et dividet eis terram quam visurus es. Manibusque in valle contra phanum phagor.